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En 10 ans, baisse de consommation de vins en 
France pour toutes les classes d’âges

Quantités Achetées par acheteur 
(en nombre de bouteille par an)

MOINS DE 35 ANS DE 35 A 49 ANS DE 50 A 64 ANS 65 ANS ET PLUS

-33%

-34%

-34% -8%
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En 10 ans, la demande monte 
en gamme en France

% Foyers Acheteurs en France

MOINS DE 2.5€/COL 2.5.-5€/COL 5-10€/COL 10€/COL ET PLUS
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Languedoc France

1,45

1,95

2,9

1,93

Evolution du prix moyen départ en €/col par destination entre 2010 et 2018

ALLEMAGNE

Languedoc France

1,37

2,58

2,33

2,64

+70%

BELGIQUE

Languedoc France

1,65

2,7
2,49

3,8

ROYAUME UNI

+51%
+40%

+2%-1%
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Les AOC du Languedoc



Dans un contexte global de montée en gamme, le 
repositionnement du Languedoc est le plus rapide 

des vignobles français



Nos habitudes de consommation
 changent profondément

7© Kantar Worldpanel 2018 France



Une consommation plus responsable qui peut revêtir 
différentes formes

© Kantar Worldpanel 2018 France



Notre vignoble doit d’adapter pour répondre aux 
nouvelles demandes des consommateurs



Le marché du vrac en AOC Languedoc est de plus 
en plus segmenté

CIVL – Contrats d’achat en AOC du Languedoc
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Un vin différent pour répondre à chaque segment de 
marché



En 10 ans, le marché français s’est segmenté 
rapidement

CIVL – Panel distributeurs IRI FRANCE 2018

Vins tranquilles France
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MARCHE VINS Français (total : 1 217 M Cols)

-37 %

+6 %
+20 %

+68 %

+100 %
+105 %

Évolution 2008 - 2018



Le positionnement des AOC et IGP s’affirme dans la 
segmentation nationale

CIVL – Panel distributeurs IRI FRANCE 20182 €/col IGP Hérault

3,03 €/col IGP PAYS D’OC

3,45 €/col AOC CORBIERES

3,63 €/col AOC COTES DU RHONE

4,02 €/col AOC BORDEAUX

4,75 €/col AOC LANGUEDOC

7,95 €/col
AOC PIC SAINT LOUP

4,78 €/col AOC BORDEAUX SUP.
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+

-



La montée en gamme implique une attente 
consommateur plus forte



A RETENIR

Les 
consommateurs 
deviennent plus 
exigeants

Les marchés 
se 
segmentent 
rapidement

Les segments 
en Croissance 
sont en 
premium

Le Vignoble du Languedoc doit 
proposer un produit pour chaque 

segment pour rester sur la 
trajectoire gagnante



Comprendre les évolutions des 
tendances de marchés / Jérôme VILLARET

Merci pour votre écoute
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